

Public Health Spending Rises as Out-of-Pocket Expenses Decline



Over the past ten years, India's healthcare funding system has undergone a significant shift. Government expenditure on healthcare has also seen a substantial rise, which has led to a substantial decrease in the burden on households, according to the latest National Health Accounts (NHA) Estimates, released by the Ministry of Health and Family Welfare. Out-of-pocket expenditure (OOPE), defined as direct payments made by citizens for medical treatment, has reduced from 64.2 per cent in 2013-14 to 43.4 per cent in 2022-23. This improvement is attributable to increased public health expenditure, insurance coverage, Ayushman Bharat schemes, and a robust healthcare system. But experts feel an additional investment is needed to make healthcare affordable and accessible for everyone in India.

Public Health Spending in India: Key Highlights

- Government health spending rose from ₹1.30 lakh crore in 2013-14 to almost ₹3.85 lakh crore in 2022-23.
- During the same period, public health allocation as a percentage of GDP climbed from 1.15% to almost 1.43%.
- The OOPE has decreased steeply by approximately 21 percentage points over 10 years.
- The decrease in OOPE reflects better financial protection for Indian households.
- The Ayushman Bharat and PM-JAY schemes opened new doors to getting treatment for millions of families at affordable prices.

Current Affairs Capsule for 29 May 2026 (CLASS24)

- The government's promotion of Ayushman Arogya Mandirs enhanced primary health care.
- There was overall enhancement of public health facilities because of vaccination drives and investments in the health sector during the pandemic.
- Per capita public expenditure on health care has risen significantly in the past few years.
- The stagnation of the number of deaths in the Philippines was also attributed to the increasing share of state governments in financing health care, as reflected in the National Health Accounts report.
- Even with the improvement, Indian OOPE is still higher than a number of other developing countries, experts note.
- Enhancing coverage by the family has lowered catastrophic out-of-pocket expenses that poor families face when it comes to health care costs.
- The World Health Organisation (WHO) has been calling for enhanced public funding as a key requirement for achieving Universal Health Coverage (UHC).
- Enhanced investment was observed in the healthcare industry for rural hospitals, medical colleges, digital healthcare systems, etc.
- Improvements in spending have enhanced services for disease control, maternal services, child health services and immunisation.
- But it is also reported that the billings of private hospitals are still high.
- The results of some surveys show that even some patients obtain loans and savings for health and emergencies.
- Benchmarking the spending on healthcare to 2.5% of GDP is suggested to improve the objectives of healthcare in the long run.
- Reducing household medical burden is seen as being a positive development towards inclusive economic growth.
- Improved health-care financing can boost productivity, alleviate poverty and promote general human development.
- Policymakers remain preoccupied with extending insurance coverage and greater access to health care throughout the country, as well as the affordability of these options.

PYQs on Public Health Spending and Healthcare Financing

Exam Name	Year	Question	Options	Answer
UPSC Prelims	2020	Ayushman Bharat scheme is related to which sector?	A. Education B. Healthcare C. Agriculture D. Defence	B. Healthcare

Current Affairs Capsule for 29 May 2026 (CLASS24)

SSC CGL	2021	What does OOPE stand for in healthcare economics?	A. Out of Public Expenditure B. Out-of-Pocket Expenditure C. Official Public Economic Expenditure D. Out of Patient Expense	B. Out-of-Pocket Expenditure
RRB NTPC	2022	Which ministry releases National Health Accounts Estimates in India?	A. Ministry of Finance B. Ministry of Statistics C. Ministry of Health and Family Welfare D. Ministry of Rural Development	C. Ministry of Health and Family Welfare
UPSC Mains	2018	Discuss the importance of public healthcare expenditure in achieving inclusive growth.	A. Only economic growth B. Universal healthcare and social welfare C. Defence expansion D. Industrialization only	B. Universal healthcare and social welfare
SSC CHSL	2023	PM-JAY is a component of which flagship programme?	A. Digital India B. Ayushman Bharat C. Skill India D. Startup India	B. Ayushman Bharat

Conclusion: Rising Public Health Investment Strengthens India's Healthcare System

As India invests in public healthcare, it is moving towards a more cost-effective, accessible, and inclusive healthcare system. Reducing the share of OPE helps draw attention to greater healthcare infrastructure, increased insurance coverage, and greater government support. In the Government of India's schemes, such as Ayushman Bharat, increased public funding has lessened the financial strain on millions of households. Nonetheless, health issues like an increasing health care hospitalization expenses and uneven access to quality health services remain. Leading experts say that India should do more to scale up the allocation of financial resources for health, enhance the capacity of rural health systems and make health insurance more effective to achieve the goal of Universal Health Coverage and build sustainable social and economic growth.

SC Upholds Govt's 28% Retrospective GST Levy on Online Gaming Firms



The Supreme Court of India has upheld the government order to impose a 28 % Good and Services Tax (GST) for online gaming firms from now on. The decision is said to be a significant move for online gaming and betting, as many gaming companies had filed writ petitions challenging the GST notices which had been issued to them, having a value of thousands of crores. The government said online real-money gaming sites could be considered as actionable claims in a similar fashion to betting/gambling activities. The findings serve as a win for the tax authority and could have a considerable ramification on the gaming industry's income and compliance expenses. According to industry experts, the decision has the potential to have a profound impact on the Indian online gaming sector, which is witnessing rapid growth, and could impact future government policies on online taxation.

Supreme Court Verdict on Online Gaming GST: Key Highlights and Impact

- The Supreme Court has confirmed the 28% tax on online gaming platforms imposed by the government.
- The decision is seen as an endorsement of a retrospective assessment by gaming companies of taxes on past deals.
- The real-money online gaming industry was placed by the government in the betting and gambling category.

Current Affairs Capsule for 29 May 2026 (CLASS24)

- GST authorities had issued several thousand crores worth of notices to gaming companies.
- The decision is likely to hit online gaming companies with higher taxes.
- The online gaming companies said GST should only be charged for the platform fees/commission.
- The government argued that per-bet taxation levied on the total amount of winnings is to be considered as GST.
- The ruling further enhances the legal powers of GST departments in taxation of digital products.
- There could be some potential retro taxes on several gaming companies.
- Experts in the industry say that increased taxation could have an impact on investments in India's gaming business.
- The ruling could affect fantasy sports and skill-based gambling websites.
- Previously, the GST Council committee had recommended uniform tax rates of 28% on online games.
- The decision is expected to bring better tax compliance and better revenue collections, according to tax authorities.
- With a surge in smartphone and internet use, the online gaming sector has drastically progressed.
- Proponents of, say, the crypto-currency ban say that this high tax will hinder innovation and drive users toward illicit platforms.
- The ruling is clarifying to legal minds the difference between gaming and gambling taxes, say legal experts.
- The judgement might pave the way for policy deliberations around the digital gaming economy of India.
- Online gaming is one of the most significant digital entertainment and start-up sectors of India.
- The decision may have ramifications for the tax regime of the emerging virtual and digital platforms as well.
- Now regulators can look at balancing out regulation, tax, and development of the industry in the sector.

PYQs on GST

Exam Name	Year	Question	Options	Answer
UPSC Prelims	2017	The Goods and Services Tax (GST) in India was introduced through which Constitutional Amendment?	A. 99th Amendment B. 101st Amendment C. 102nd Amendment D. 103rd Amendment	B. 101st Amendment

Current Affairs Capsule for 29 May 2026 (CLASS24)

SSC CGL	2022	GST in India was implemented on which date?	A. 1 January 2016 B. 1 July 2017 C. 15 August 2017 D. 26 January 2018	B. 1 July 2017
RRB NTPC	2021	Which body recommends GST tax rates in India?	A. RBI B. Finance Commission C. GST Council D. NITI Aayog	C. GST Council
UPSC Mains	2020	Discuss the impact of GST on India's digital economy and services sector.	A. Reduced taxation B. Uniform indirect taxation system C. Increase in direct taxes D. Decline in e-commerce	B. Uniform indirect taxation system
SSC CHSL	2023	Online gaming taxation in India primarily falls under which category?	A. Direct Tax B. Customs Duty C. GST D. Income Tax	C. GST

Conclusion: Supreme Court Verdict Reshapes India's Online Gaming Industry

This landmark ruling by the Supreme Court will shape the future of online gaming tax policy in India, particularly as it upheld the retrospective 28% GST levy on online gaming companies. The decision further bolsters the government's power to control and tax online gaming, akin to betting and gambling businesses. This is likely to raise game company and startup operational costs, but also generate added revenue and enhance compliance rules. High taxes may impact innovation and investment in a growing gaming industry by industry participants. In the future, policymakers will have to find a balance between effective regulation, revenue generation and sustainable growth of the Indian digital entertainment economy.

German-Netherlands Corps to Take NATO Command Role in Estonia, Latvia



The German-Netherlands Corps will take on a high command position in Estonia and Latvia in response to NATO's commitment to beef up its Eastern defence force. The move followed increasing security concerns in Eastern Europe, and in the interests of improving military coordination and quick response capability and regional deterrence. The multinational corps – co-led by Germany and the Netherlands – will coordinate NATO actions and troops in the Baltic area. In response to rising geopolitical tensions close to NATO's eastern borders, NATO members have escalated troop and defence cooperation. This development is a continuation of NATO's efforts towards collective security and stability in Europe.

Significance of NATO Expanding Baltic Defence Presence

- In Estonia and Latvia, the German-Netherlands Corps was given command status by NATO.
- The deployment will enhance the security infrastructure of NATO's eastern flank.
- There is a need to pay attention to the important member states of the Baltic countries—Estonia and Latvia—which border Russia.
- The multinational corps is a German and Dutch operation.
- NATO would like to see better coordination and coordination among allied forces in Eastern Europe.

Current Affairs Capsule for 29 May 2026 (CLASS24)

- The command structure will improve quick response capabilities to emergencies.
- Since the recent geopolitical tensions, NATO has deployed more troops in the Baltic countries.
- Collective defence is one of the foundations of Article 5 of the NATO Treaty, which the alliance views as very fundamental.
- Germany has seen its security operations in Europe increase in terms of its military involvement.
- The Netherlands is still very active as part of NATO multinational defence roles.
- Estonia and Latvia have always made appeals for NATO forces to be reinforced.
- The Baltic region continues to be key for European security and deterrence policy.
- Much NATO military exercise activity flies under the "wings" of Eastern Europe, with Soviet and NATO militaries exercising on a regular basis in an effort to enhance readiness.
- The alliance is centered in the air defence, cyber defence and troop mobility aspects related to the region.
- The decision of the Cybersecurity Agencies signifies "a clear signal of warning to adversaries", say Security Experts.
- More coherent defence coordination could increase the flow of intelligence between member nations within NATO.
- Indeed, NATO has placed a high priority on preparedness for "modern" warfare, including cyber and hybrid threats.
- The command role is indicative of an increased degree of military cooperation between NATO members in Western Europe.
- In response, regional security concerns have grown, and several NATO members have increased the defence element of their budgets.
- The analysts see the deployments in the Baltic as a long-term component of NATO Strategic Defence Planning.

Previous Year Questions (PYQs)

Exam Name	Year	Question	Options	Answer
UPSC Prelims	2022	NATO was established in which year?	A. 1945 B. 1947 C. 1949 D. 1955	C. 1949
SSC CGL	2021	NATO headquarters is located in which city?	A. Paris B. Brussels C. Berlin D. Geneva	B. Brussels
RRB NTPC	2020	Which of the following countries is a Baltic nation?	A. Poland B. Estonia C. Hungary D. Austria	B. Estonia

Current Affairs Capsule for 29 May 2026 (CLASS24)

UPSC Mains	2023	Discuss the significance of NATO's eastern expansion in contemporary global geopolitics.	A. Agricultural cooperation B. Military and strategic security C. Tourism development D. Cultural integration	B. Military and strategic security
SSC CHSL	2022	Article 5 of NATO is related to what principle?	A. Free trade B. Collective defense C. Nuclear disarmament D. Climate action	B. Collective defense

Conclusion: NATO Strengthens Baltic Security Through Multinational Coordination

The European allies' strategic intention to operationalise the German-Netherlands Corps in command in Estonia and Latvia focuses attention on NATO's efforts to bolster security on its Eastern borders. This was aimed at bolstering military coordination, readiness and deterrence in the strategic region of the Baltic. In Europe, members of the North Atlantic Alliance (NATO) are enhancing cooperation in defence and consolidation of the basis of collective security amid growing tension on the continent. Defence cooperation and fortification of joint mechanisms of collective security continue to grow among NATO members, which increases security levels in Europe, as geopolitical tensions continue. The deployment also underlines the growing integration of the military forces of European allies, as well as the significance of multinational military command. NATO's increased deployment in Eastern Europe is poised to be a major element of regional stability and in protecting its members in the future.

HINDI

जेब से होने वाले खर्च में कमी आने के बावजूद सार्वजनिक स्वास्थ्य पर खर्च बढ़ा।



पिछले दस वर्षों में, भारत की स्वास्थ्य सेवा वित्तपोषण प्रणाली में महत्वपूर्ण बदलाव आया है। स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय द्वारा जारी नवीनतम राष्ट्रीय स्वास्थ्य लेखा (NHA) अनुमानों के अनुसार, स्वास्थ्य सेवा पर सरकारी व्यय में भी उल्लेखनीय वृद्धि हुई है, जिसके परिणामस्वरूप परिवारों पर बोझ में काफी कमी आई है। चिकित्सा उपचार के लिए नागरिकों द्वारा किए गए प्रत्यक्ष भुगतान (आउट-ऑफ-पॉकेट एक्सपेंडिचर - OOP) 2013-14 में 64.2 प्रतिशत से घटकर 2022-23 में 43.4 प्रतिशत हो गया है। यह सुधार सार्वजनिक स्वास्थ्य व्यय में वृद्धि, बीमा कवरेज, आयुष्मान भारत योजनाओं और एक मजबूत स्वास्थ्य सेवा प्रणाली के कारण संभव हुआ है। लेकिन विशेषज्ञों का मानना है कि भारत में सभी के लिए स्वास्थ्य सेवा को किफायती और सुलभ बनाने के लिए अतिरिक्त निवेश की आवश्यकता है।

भारत में सार्वजनिक स्वास्थ्य पर होने वाला व्यय: मुख्य बिंदु

- सरकारी स्वास्थ्य व्यय 2013-14 में 1.30 लाख करोड़ रुपये से बढ़कर 2022-23 में लगभग 3.85 लाख करोड़ रुपये हो गया।
- इसी अवधि के दौरान, जीडीपी के प्रतिशत के रूप में सार्वजनिक स्वास्थ्य आवंटन 1.15% से बढ़कर लगभग 1.43% हो गया।
- 10 वर्षों में OOP में लगभग 21 प्रतिशत अंकों की तीव्र गिरावट आई है।
- ओओपीई में कमी भारतीय परिवारों के लिए बेहतर वित्तीय सुरक्षा को दर्शाती है।
- आयुष्मान भारत और पीएम-जेएवाई योजनाओं ने लाखों परिवारों के लिए किफायती कीमतों पर इलाज प्राप्त करने के नए द्वार खोल दिए हैं।
- सरकार द्वारा आयुष्मान आरोग्य मंदिरों को बढ़ावा देने से प्राथमिक स्वास्थ्य सेवा में सुधार हुआ।

Current Affairs Capsule for 29 May 2026 (CLASS24)

- महामारी के दौरान टीकाकरण अभियान और स्वास्थ्य क्षेत्र में किए गए निवेश के कारण सार्वजनिक स्वास्थ्य सुविधाओं में समग्र रूप से सुधार हुआ।
- पिछले कुछ वर्षों में प्रति व्यक्ति स्वास्थ्य देखभाल पर सार्वजनिक व्यय में उल्लेखनीय वृद्धि हुई है।
- फिलीपींस में मौतों की संख्या में ठहराव का एक कारण स्वास्थ्य देखभाल के वित्तपोषण में राज्य सरकारों की बढ़ती हिस्सेदारी को भी माना गया, जैसा कि राष्ट्रीय स्वास्थ्य लेखा रिपोर्ट में परिलक्षित होता है।
- विशेषज्ञों का कहना है कि सुधार के बावजूद, भारत की ओओपीई (आउट ऑफ परचेज़ एंड एम्प्लॉयमेंट) दर अभी भी कई अन्य विकासशील देशों की तुलना में अधिक है।
- परिवार द्वारा बीमा कवरेज को बढ़ाने से उन विनाशकारी खर्चों में कमी आई है जिनका सामना गरीब परिवारों को स्वास्थ्य देखभाल लागतों के मामले में अपनी जेब से करना पड़ता है।
- विश्व स्वास्थ्य संगठन (डब्ल्यूएचओ) सार्वभौमिक स्वास्थ्य कवरेज (यूएचसी) प्राप्त करने के लिए एक प्रमुख आवश्यकता के रूप में सार्वजनिक धन में वृद्धि की मांग करता रहा है।
- ग्रामीण अस्पतालों, मेडिकल कॉलेजों, डिजिटल स्वास्थ्य सेवा प्रणालियों आदि के लिए स्वास्थ्य सेवा उद्योग में निवेश में वृद्धि देखी गई।
- खर्च में सुधार से रोग नियंत्रण, मातृ स्वास्थ्य सेवाएं, बाल स्वास्थ्य सेवाएं और टीकाकरण जैसी सेवाओं में वृद्धि हुई है।
- लेकिन यह भी बताया जा रहा है कि निजी अस्पतालों के बिल अभी भी बहुत अधिक हैं।
- कुछ सर्वेक्षणों के परिणाम बताते हैं कि कुछ मरीज स्वास्थ्य और आपात स्थितियों के लिए ऋण और बचत का सहारा भी लेते हैं।
- स्वास्थ्य सेवाओं पर होने वाले खर्च को जीडीपी के 2.5% के बराबर निर्धारित करने का सुझाव दिया गया है ताकि दीर्घकालिक रूप से स्वास्थ्य सेवाओं के उद्देश्यों में सुधार किया जा सके।
- परिवारों पर चिकित्सा संबंधी बोझ को कम करना समावेशी आर्थिक विकास की दिशा में एक सकारात्मक कदम के रूप में देखा जाता है।
- स्वास्थ्य सेवाओं के बेहतर वित्तपोषण से उत्पादकता बढ़ सकती है, गरीबी कम हो सकती है और सामान्य मानव विकास को बढ़ावा मिल सकता है।
- नीति निर्माता पूरे देश में बीमा कवरेज का विस्तार करने और स्वास्थ्य देखभाल तक अधिक पहुंच सुनिश्चित करने के साथ-साथ इन विकल्पों की वहनीयता को लेकर चिंतित हैं।

सार्वजनिक स्वास्थ्य व्यय और स्वास्थ्य सेवा वित्तपोषण पर पूर्व-वर्ष प्रश्नोत्तर (PYQs)

परीक्षा का नाम	वर्ष	सवाल	विकल्प	उत्तर
यूपीएससी प्रीलिम्स	2020	आयुष्मान भारत योजना किस क्षेत्र से संबंधित है?	ए. शिक्षा बी. स्वास्थ्य सेवा सी. कृषि डी. रक्षा	बी. स्वास्थ्य सेवा
एसएससी सीजीएल	2021	स्वास्थ्य सेवा अर्थशास्त्र में OPE का पूर्ण रूप क्या है?	ए. सार्वजनिक व्यय से बी. जेब से किया गया व्यय सी. आधिकारिक सार्वजनिक आर्थिक व्यय डी. रोगी के खर्च से	बी. जेब से किया गया खर्च

Current Affairs Capsule for 29 May 2026 (CLASS24)

आरआर बी एनटीपी सी	2022	भारत में राष्ट्रीय स्वास्थ्य लेखा अनुमान कौन सा मंत्रालय जारी करता है?	ए. वित्त मंत्रालय बी. सांख्यिकी मंत्रालय सी. स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय डी. ग्रामीण विकास मंत्रालय	सी. स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय
UPSC Mains	2018	समावेशी विकास हासिल करने में सार्वजनिक स्वास्थ्य सेवा व्यय के महत्व पर चर्चा करें।	ए. केवल आर्थिक विकास बी. सार्वभौमिक स्वास्थ्य सेवा और सामाजिक कल्याण सी. रक्षा विस्तार डी. केवल औद्योगीकरण	बी. सार्वभौमिक स्वास्थ्य सेवा और सामाजिक कल्याण
SSC CHSL	2023	पीएम-जेएवाई किस प्रमुख कार्यक्रम का एक घटक है?	A. डिजिटल इंडिया B. आयुष्मान भारत C. स्किल इंडिया D. स्टार्टअप इंडिया	B. Ayushman Bharat

निष्कर्ष: सार्वजनिक स्वास्थ्य में बढ़ते निवेश से भारत की स्वास्थ्य प्रणाली मजबूत होती है।

भारत में सार्वजनिक स्वास्थ्य सेवाओं में निवेश बढ़ने से यह अधिक किफायती, सुलभ और समावेशी स्वास्थ्य प्रणाली की ओर अग्रसर हो रहा है। सार्वजनिक स्वास्थ्य सेवाओं (ओपीई) का हिस्सा कम करने से बेहतर स्वास्थ्य बुनियादी ढांचे, बीमा कवरेज में वृद्धि और सरकारी सहायता में वृद्धि पर ध्यान केंद्रित करने में मदद मिलती है। भारत सरकार की आयुष्मान भारत जैसी योजनाओं में सार्वजनिक निधि में वृद्धि से लाखों परिवारों पर वित्तीय बोझ कम हुआ है। फिर भी, अस्पताल में भर्ती होने के बढ़ते खर्च और गुणवत्तापूर्ण स्वास्थ्य सेवाओं तक असमान पहुंच जैसी स्वास्थ्य समस्याएं बनी हुई हैं। प्रमुख विशेषज्ञों का कहना है कि सार्वभौमिक स्वास्थ्य कवरेज के लक्ष्य को प्राप्त करने और सतत सामाजिक और आर्थिक विकास के लिए भारत को स्वास्थ्य के लिए वित्तीय संसाधनों के आवंटन को बढ़ाने, ग्रामीण स्वास्थ्य प्रणालियों की क्षमता को बढ़ाने और स्वास्थ्य बीमा को अधिक प्रभावी बनाने के लिए और अधिक प्रयास करने चाहिए।

सुप्रीम कोर्ट ने ऑनलाइन गेमिंग कंपनियों पर सरकार द्वारा लगाए गए 28% पूर्वव्यापी जीएसटी को बरकरार रखा।



भारत के सर्वोच्च न्यायालय ने सरकार के उस आदेश को बरकरार रखा है जिसके तहत ऑनलाइन गेमिंग कंपनियों पर अब से 28% वस्तु एवं सेवा कर (जीएसटी) लागू किया जाएगा। यह निर्णय ऑनलाइन गेमिंग और सट्टेबाजी के लिए एक महत्वपूर्ण कदम माना जा रहा है, क्योंकि कई गेमिंग कंपनियों ने अपने खिलाफ जारी किए गए हजारों करोड़ रुपये के जीएसटी नोटिसों को चुनौती देते हुए रिट याचिकाएं दायर की थीं। सरकार ने कहा कि ऑनलाइन रियल-मनी गेमिंग साइटों को सट्टेबाजी/जुआ गतिविधियों के समान ही कार्रवाई योग्य दावे के रूप में माना जा सकता है। यह फैसला कर प्राधिकरण के लिए एक जीत है और गेमिंग उद्योग की आय और अनुपालन खर्चों पर इसका काफी प्रभाव पड़ सकता है। उद्योग विशेषज्ञों के अनुसार, इस निर्णय का तेजी से बढ़ते भारतीय ऑनलाइन गेमिंग क्षेत्र पर गहरा प्रभाव पड़ सकता है और भविष्य में ऑनलाइन कराधान पर सरकार की नीतियों को भी प्रभावित कर सकता है।

ऑनलाइन गेमिंग जीएसटी पर सुप्रीम कोर्ट का फैसला: मुख्य बिंदु और प्रभाव

- सुप्रीम कोर्ट ने सरकार द्वारा ऑनलाइन गेमिंग प्लेटफॉर्म पर लगाए गए 28% टैक्स की पुष्टि कर दी है।
- इस फैसले को गेमिंग कंपनियों द्वारा पिछले सौदों पर करों के पूर्वव्यापी मूल्यांकन के समर्थन के रूप में देखा जा रहा है।
- सरकार ने वास्तविक धन वाले ऑनलाइन गेमिंग उद्योग को सट्टेबाजी और जुआ की श्रेणी में रखा है।
- जीएसटी अधिकारियों ने गेमिंग कंपनियों को कई हजार करोड़ रुपये के नोटिस जारी किए थे।
- इस फैसले से ऑनलाइन गेमिंग कंपनियों पर टैक्स बढ़ने की संभावना है।

Current Affairs Capsule for 29 May 2026 (CLASS24)

- ऑनलाइन गेमिंग कंपनियों ने कहा कि जीएसटी केवल प्लेटफॉर्म शुल्क/कमीशन पर ही लगाया जाना चाहिए।
- सरकार ने तर्क दिया कि कुल जीती गई राशि पर प्रति शर्त लगाया जाने वाला कर, जीएसटी के रूप में माना जाना चाहिए।
- इस फैसले से डिजिटल उत्पादों पर कराधान के संबंध में जीएसटी विभागों की कानूनी शक्तियां और भी बढ़ जाती हैं।
- कई गेमिंग कंपनियों पर संभावित रूप से पूर्वव्यापी कर लग सकते हैं।
- उद्योग जगत के विशेषज्ञों का कहना है कि कराधान में वृद्धि का असर भारत के गेमिंग व्यवसाय में निवेश पर पड़ सकता है।
- इस फैसले से फैंटेसी स्पोर्ट्स और कौशल आधारित जुआ वेबसाइटों पर असर पड़ सकता है।
- इससे पहले, जीएसटी परिषद समिति ने ऑनलाइन गेम पर 28% की एक समान कर दर की सिफारिश की थी।
- कर अधिकारियों के अनुसार, इस निर्णय से कर अनुपालन में सुधार और राजस्व संग्रह में वृद्धि होने की उम्मीद है।
- स्मार्टफोन और इंटरनेट के उपयोग में वृद्धि के साथ, ऑनलाइन गेमिंग क्षेत्र ने अभूतपूर्व प्रगति की है।
- उदाहरण के लिए, क्रिप्टोकॉर्सेसी पर प्रतिबंध लगाने के समर्थकों का कहना है कि यह उच्च कर नवाचार में बाधा डालेगा और उपयोगकर्ताओं को अवैध प्लेटफॉर्मों की ओर धकेल देगा।
- कानूनी विशेषज्ञों का कहना है कि यह फैसला जुए और गेमिंग टैक्स के बीच के अंतर को कानूनी जानकारों के लिए स्पष्ट कर रहा है।
- यह फैसला भारत की डिजिटल गेमिंग अर्थव्यवस्था से संबंधित नीतिगत विचार-विमर्श का मार्ग प्रशस्त कर सकता है।
- ऑनलाइन गेमिंग भारत के सबसे महत्वपूर्ण डिजिटल मनोरंजन और स्टार्टअप क्षेत्रों में से एक है।
- इस फैसले का असर उभरते हुए वर्चुअल और डिजिटल प्लेटफॉर्मों की कर व्यवस्था पर भी पड़ सकता है।
- अब नियामक इस क्षेत्र में विनियमन, कर और उद्योग के विकास के बीच संतुलन बनाने पर विचार कर सकते हैं।

जीएसटी पर पिछले वर्ष के प्रश्न

परीक्षा का नाम	वर्ष	सवाल	विकल्प	उत्तर
यूपीएससी प्रीलिम्स	2017	भारत में वस्तु एवं सेवा कर (जीएसटी) किस संवैधानिक संशोधन के माध्यम से लागू किया गया था?	ए. 99वां संशोधन बी. 101वां संशोधन सी. 102वां संशोधन डी. 103वां संशोधन	ख. 101वां संशोधन
एसएससी सीजीएल	2022	भारत में जीएसटी किस तिथि से लागू हुआ था?	ए. 1 जनवरी 2016 बी. 1 जुलाई 2017 सी. 15 अगस्त 2017 डी. 26 जनवरी 2018	बी. 1 जुलाई 2017
आरआर बी	2021	भारत में जीएसटी कर दरों की सिफारिश कौन सी संस्था करती है?	ए. आरबीआई बी. वित्त आयोग सी. जीएसटी परिषद डी. नीति आयोग	सी. जीएसटी परिषद

Current Affairs Capsule for 29 May 2026 (CLASS24)

एनटीपी
सी

UPSC Mains	2020	भारत की डिजिटल अर्थव्यवस्था और सेवा क्षेत्र पर जीएसटी के प्रभाव पर चर्चा करें।	ए. करों में कमी बी. एकसमान अप्रत्यक्ष कराधान प्रणाली सी. प्रत्यक्ष करों में वृद्धि डी. ई-कॉमर्स में गिरावट	बी. एकसमान अप्रत्यक्ष कराधान प्रणाली
SSC CHSL	2023	भारत में ऑनलाइन गेमिंग पर लगने वाला कराधान मुख्य रूप से किस श्रेणी के अंतर्गत आता है?	ए. प्रत्यक्ष कर बी. सीमा शुल्क सी. जीएसटी डी. आयकर	सी. जीएसटी

निष्कर्ष: सुप्रीम कोर्ट के फैसले ने भारत के ऑनलाइन गेमिंग उद्योग को नया आकार दिया है।

सर्वोच्च न्यायालय का यह ऐतिहासिक फैसला भारत में ऑनलाइन गेमिंग कर नीति के भविष्य को आकार देगा, खासकर इसलिए क्योंकि इसने ऑनलाइन गेमिंग कंपनियों पर लागू 28% जीएसटी को पूर्वव्यापी रूप से बरकरार रखा है। यह निर्णय सट्टेबाजी और जुए के कारोबार की तरह ही ऑनलाइन गेमिंग को नियंत्रित करने और उस पर कर लगाने की सरकार की शक्ति को और मजबूत करता है। इससे गेम कंपनियों और स्टार्टअप्स की परिचालन लागत बढ़ने की संभावना है, लेकिन साथ ही अतिरिक्त राजस्व भी उत्पन्न होगा और अनुपालन नियमों में सुधार होगा। उच्च करों से उद्योग जगत के प्रतिभागियों द्वारा बढ़ते गेमिंग उद्योग में नवाचार और निवेश पर असर पड़ सकता है। भविष्य में, नीति निर्माताओं को प्रभावी विनियमन, राजस्व सृजन और भारतीय डिजिटल मनोरंजन अर्थव्यवस्था के सतत विकास के बीच संतुलन खोजना होगा।

एस्टोनिया और लातविया में नाटो कमान की भूमिका जर्मन-नीदरलैंड को संभालेगी



नाटो द्वारा अपनी पूर्वी रक्षा शक्ति को मजबूत करने की प्रतिबद्धता के जवाब में, जर्मन-नीदरलैंड कोर एस्टोनिया और लातविया में उच्च कमान संभालेगी। यह कदम पूर्वी यूरोप में बढ़ती सुरक्षा चिंताओं के मददेनजर और सैन्य समन्वय, त्वरित प्रतिक्रिया क्षमता और क्षेत्रीय प्रतिरोध को बेहतर बनाने के हित में उठाया गया है। जर्मनी और नीदरलैंड के संयुक्त नेतृत्व वाली यह बहुराष्ट्रीय कोर बाल्टिक क्षेत्र में नाटो की कार्रवाइयों और सैनिकों का समन्वय करेगी। नाटो की पूर्वी सीमाओं के निकट बढ़ते भू-राजनीतिक तनाव के जवाब में, नाटो सदस्यों ने सैन्य और रक्षा सहयोग को बढ़ाया है। यह घटनाक्रम यूरोप में सामूहिक सुरक्षा और स्थिरता के लिए नाटो के प्रयासों की निरंतरता है।

बाल्टिक क्षेत्र में नाटो की रक्षा उपस्थिति के विस्तार का महत्व

- एस्टोनिया और लातविया में, नाटो द्वारा जर्मन-नीदरलैंड कोर को कमान का दर्जा दिया गया था।
- इस तैनाती से नाटो के पूर्वी हिस्से की सुरक्षा अवसंरचना को मजबूती मिलेगी।
- बाल्टिक देशों के महत्वपूर्ण सदस्य राज्यों - एस्टोनिया और लातविया - जो रूस की सीमा से लगते हैं, पर ध्यान देने की आवश्यकता है।
- यह बहुराष्ट्रीय दल जर्मनी और नीदरलैंड का संयुक्त अभियान है।
- नाटो पूर्वी यूरोप में सहयोगी बलों के बीच बेहतर समन्वय और तालमेल देखना चाहता है।
- यह कमांड संरचना आपात स्थितियों में त्वरित प्रतिक्रिया देने की क्षमताओं को बेहतर बनाएगी।
- हालिया भू-राजनीतिक तनावों के मददेनजर, नाटो ने बाल्टिक देशों में अधिक सैनिकों की तैनाती की है।

Current Affairs Capsule for 29 May 2026 (CLASS24)

- सामूहिक रक्षा नाटो संधि के अनुच्छेद 5 के आधारों में से एक है, जिसे गठबंधन बहुत ही मौलिक मानता है।
- जर्मनी ने यूरोप में अपने सुरक्षा अभियानों में सैन्य भागीदारी के मामले में वृद्धि देखी है।
- नीदरलैंड नाटो की बहुराष्ट्रीय रक्षा भूमिकाओं में अभी भी बहुत सक्रिय है।
- एस्टोनिया और लातविया ने हमेशा नाटो बलों को सुदृढ़ करने की अपील की है।
- बाल्टिक क्षेत्र यूरोपीय सुरक्षा और निवारक नीति के लिए महत्वपूर्ण बना हुआ है।
- नाटो के अधिकांश सैन्य अभ्यास पूर्वी यूरोप की देखरेख में होते हैं, जहां सोवियत और नाटो की सेनाएं नियमित रूप से अभ्यास करती हैं ताकि तत्परता को बढ़ाया जा सके।
- यह गठबंधन क्षेत्र से संबंधित वायु रक्षा, साइबर रक्षा और सैन्य गतिशीलता पहलुओं पर केंद्रित है।
- सुरक्षा विशेषज्ञों का कहना है कि साइबर सुरक्षा एजेंसियों का यह निर्णय "दुश्मनों के लिए एक स्पष्ट चेतावनी" है।
- अधिक सुसंगत रक्षा समन्वय से नाटो के सदस्य देशों के बीच खुफिया जानकारी का आदान-प्रदान बढ़ सकता है।
- दरअसल, नाटो ने साइबर और हाइब्रिड खतरों सहित "आधुनिक" युद्ध की तैयारी को उच्च प्राथमिकता दी है।
- कमान की भूमिका पश्चिमी यूरोप में नाटो सदस्यों के बीच सैन्य सहयोग के बढ़ते स्तर का संकेत है।
- इसके जवाब में, क्षेत्रीय सुरक्षा संबंधी चिंताएं बढ़ गई हैं, और नाटो के कई सदस्यों ने अपने बजट में रक्षा मद को बढ़ा दिया है।
- विश्लेषक बाल्टिक सागर में की गई तैनाती को नाटो की रणनीतिक रक्षा योजना के दीर्घकालिक घटक के रूप में देखते हैं।

पिछले वर्ष के प्रश्न (PYQs)

परीक्षा का नाम	वर्ष	सवाल	विकल्प	उत्तर
यूपीएससी प्रीलिम्स	2022	नाटो की स्थापना किस वर्ष हुई थी?	ए. 1945 बी. 1947 सी. 1949 डी. 1955	लगभग 1949
एसएससी सीजीएल	2021	नाटो का मुख्यालय किस शहर में स्थित है?	ए. पेरिस बी. ब्रुसेल्स सी. बर्लिन डी. जिनेवा	बी. ब्रुसेल्स
आरआरबी एनटीपीसी	2020	निम्नलिखित में से कौन सा देश बाल्टिक राष्ट्र है?	ए. पोलैंड बी. एस्टोनिया सी. हंगरी डी. ऑस्ट्रिया	बी. एस्टोनिया
UPSC Mains	2023	समकालीन वैश्विक भू-राजनीति में नाटो के पूर्वी विस्तार के महत्व पर चर्चा कीजिए।	ए. कृषि सहयोग बी. सैन्य और रणनीतिक सुरक्षा सी. पर्यटन विकास डी. सांस्कृतिक एकीकरण	बी. सैन्य और रणनीतिक सुरक्षा
SSC CHSL	2022	नाटो का अनुच्छेद 5 किस सिद्धांत से संबंधित है?	ए. मुक्त व्यापार बी. सामूहिक रक्षा सी. परमाणु निरस्त्रीकरण डी. जलवायु कार्रवाई	बी. सामूहिक रक्षा

निष्कर्ष: नाटो बहुराष्ट्रीय समन्वय के माध्यम से बाल्टिक सुरक्षा को मजबूत करता है

एस्टोनिया और लातविया में जर्मन-नीदरलैंड कोर की कमान संभालने के यूरोपीय सहयोगियों के रणनीतिक इरादे से नाटो द्वारा अपनी पूर्वी सीमाओं पर सुरक्षा बढ़ाने के प्रयासों पर ध्यान केंद्रित होता है। इसका उद्देश्य बाल्टिक के रणनीतिक क्षेत्र में सैन्य समन्वय, तत्परता और प्रतिरोध क्षमता को मजबूत करना था। यूरोप में, उत्तरी अटलांटिक गठबंधन (नाटो) के सदस्य महाद्वीप पर बढ़ते तनाव के बीच रक्षा सहयोग और सामूहिक सुरक्षा के आधार को सुदृढ़ करने के लिए सहयोग बढ़ रहे हैं। नाटो सदस्यों के बीच रक्षा सहयोग और सामूहिक सुरक्षा के संयुक्त तंत्रों का सुदृढ़ीकरण लगातार बढ़ रहा है, जिससे भू-राजनीतिक तनावों के बीच यूरोप में सुरक्षा स्तर में वृद्धि हो रही है। यह तैनाती यूरोपीय सहयोगियों की सैन्य बलों के बढ़ते एकीकरण के साथ-साथ बहुराष्ट्रीय सैन्य कमान के महत्व को भी रेखांकित करती है। पूर्वी यूरोप में नाटो की बढ़ती तैनाती क्षेत्रीय स्थिरता और भविष्य में अपने सदस्यों की सुरक्षा में एक प्रमुख भूमिका निभाने के लिए तैयार है।

